

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOŚCIAŃSKI**

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 11 pól do 3-ej po południu.
Za swrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.
ADMINISTRACJA czynna od 9-5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł.
KASA czynna od 12 do 2-ej.

ROBOTNIK
CENTRALNY
ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7
REDAKCJA — tel. 5.06-70
DYREKCJA — 2.20-13
ADMINISTRACJA — 5-13-80
DRUKARNIA — 2.76-43

KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175

Cena numeru 20 groszy

Opłata pocztowa pilszczona ryczałtem.

Walka o ubezpieczenia społeczne Początek zniszczenia

W „Dzienniku Ustaw” R. P. ogłoszono dekret „O zmianie ustawy z dnia 28 marca 1933 r. o ubezpieczeniu społecznym”.

Dnia 1 stycznia b. r. dopiero weszła w życie ta ustawa, dziesięć miesięcy później zostaje znówelizowana, w części zasadniczej. Fakt ten świadczy, jak powierzchownie opracowywano te zagadnienia. A czasu było aż za wiele. Miesiącami toczyły się narady Klubu B.B.W.R. przy pomocy całego aparatu rządowego. Fachowcy „sanacyjni” mieli aż nadto dużo czasu do rozważania tych zagadnień i sumiennego ich opracowania. Stało się inaczej, czego dowodem nowela, zmieniająca wiele przepisów natury zasadniczej ustawy o ubezpieczeniu społecznym.

Nowela zawiera także szereg przepisów technicznych, lecz bardzo ważnych. Rzecz zrozumiała, iż tę część noweli można omówić tylko w prasie fachowej.

W tej chwili ograniczamy się do omówienia dwóch artykułów noweli, które spowodowały, iż dekret określiliśmy w tytule, jako **początek zniszczenia ubezpieczeń społecznych**.

W ustawie o ubezpieczeniu społecznym umieszczony odtąd będzie nowy artykuł (6 a), który głosi:

„Obowiązkowi ubezpieczenia w zakresie art. 1 p. 1 (t. p. ubezpieczeń na wypadek choroby) nie podlegają pracownicy, których zarobek w okresie miesięcznym przekracza 725 zł.”

Aż do ogłoszenia dekretu, wszyscy pracownicy bez względu na wysokość zarobku, podlegali obowiązkowi ubezpieczenia. Utrało się mniemanie, iż pracownicy zarabiający więcej niż 725 zł. nie korzystają ze świadczeń w ubezpieczalniach. — Twierdzenie to było prawdziwe w pierwszych latach istnienia ubezpieczeń. Co dawniej „nie wypadło”, — dzisiaj stało się bardzo częstym wypadkiem. Przekonano się jednak, iż ta zniechęcająca „chora kasa” jest jednak bardzo pomocna w okresie choroby. Zapewne, pracownik, zarabiający powyżej 725 zł., nie korzystał z pomocy ubezpieczalni, gdy go „w dołku ścisnęło”. Natomiast leczył się w ubezpieczalniach, gdy chodziło o zabiegi kosztowne, o leczenie światłem leczniczym, o rozmaite zabiegi diagnostyczne, o badania laboratoryjne, a nadewszystko o pobyt w zakładach i zdrojowiskach; to były świadczenia, z których korzystali pracownicy lepiej uposażeni. Rzecz jasna, iż pan dyrektor naczelny z Łodzi czy Sosnowca ze świadczeń takich nie korzystał. Chociaż i ta reguła nie była bez wyjątku. Przykładów takich znamy bardzo wiele.

Świadczenia, które wymieniliśmy, nie są świadczeniami masowymi, jednak są bardzo kosztowne. Gdyby w ubezpieczalniach istniała dobra statystyka, przekonalibyśmy się, iż jedna analiza laboratoryjna jest bardziej kosztowna, aniżeli leczenie 10 osób od „bólów w krzyżu”.

Zarzuć nam można, iż sprawa leczenia społecznego tych kilkudziesięciu tysięcy osób może być przecież dla naszego obozu obojętna. Ważniejszą rzeczą jest przecież, ulepszenie leczenia dla setek tysięcy, aniżeli troska o pomoc dla tysięcy ludzi, — których uposażenie jest w dzisiejszych warunkach dość znaczne.

Nie o tych kilka tysięcy osób nam chodzi, lecz o los instytucji opiekuńczych się ogółem robotniczym w Polsce. Ten przepis noweli bowiem, o którym mówimy, zabierze ubezpieczalniami zaledwie kilkanaście tysięcy członków, lecz jednocześnie zabierze miliony składek. Przypuszczamy, iż w Ubezpieczalni Warszaw-

skiej zbiór składek zmniejszy się co najmniej o 3 miliony złotych rocznie, a więc o około 15 proc. ogólnego zbioru. Ubezpieczalnie, jako instytucje prawa publicznego, istnieć muszą, mimo, iż znajdują się, wskutek noweli, w trudnościach finansowych. Jakie wyjście z tej sytuacji? „Sanacja” znajdzie je, idąc, oczywiście, po linii najmniejszego oporu: redukcja plac i składu osobowego pracowników i lekarzy. Wobec ogromnego spadku składek te środki nie wystarczą. Nastąpić musi **redukcja świadczeń**. Mniej porad, mniej lekarzy, mniej zasiłków, tańsze lekarstwa, trudności w ich uzyskiwaniu, oto będą skutki tej noweli. Rzecz jasna, że ogół ubezpieczonych nie zna i znać nie będzie przyczyn istotnych swej krzywdy, t. j. ograniczenia świadczeń, a **zniechęci się wogóle do instytucji ubezpieczeń społecznych**. Fakt ten ułatwi, oczywiście, likwidację ubezpieczeń, wogóle lub choćby ograniczenie ich do zupełnie niekosztownych szczegółów.

Nowela daje Ministrowi Spraw Wojskowych prawo do jeszcze większego podważenia finansów ubezpieczeń. Minister ten, głosi art. 6 c, może w porozumieniu z Ministrem Opieki Społecznej:

„gdy tego wymaga interes obrony Państwa, wyłączać od obowiązku ubezpieczenia (chorobowego i emerytalnego) pracowników poszczególnych za-

kładów wojskowych i poszczególnych podległych Ministerjum Spraw Wojskowych skomercjalizowanych przedsiębiorstw państwowych”.

Nie chcemy na tem miejscu omawiać zagadnienia obrony Państwa i związku „przyczynowego” między niem a obowiązkiem ubezpieczenia. Oczywiście, że są zakłady wojskowe, które nie powinny ujawniać na zewnątrz nawet spisu swych pracowników. Jednak to są przecież bardzo nieliczne wyjątki. Nie o nie chodzi. Wiadomo nam, iż kierownicy zakładów wojskowych, już dawno pragną być „panami na swych śmieciach” i skończyć z „cywilami” w dziedzinie ubezpieczeń i z tego powodu wywierali od lat nacisk na Ministerjum Spraw Wojskowych, by dążyło ono do zwolnienia pracowników tych zakładów od powszechnego obowiązku ubezpieczenia. Sumy składek, które ubezpieczenia stracą, w wypadku zrealizowania tego przepisu, pójda w miliony, w tej chwili trudno podać w przybliżeniu sumę. Jednak nie przesadzamy i **powtarzamy: miliony złotych**.

Nazwalimy nasze rozważania „**początkiem zniszczenia**”. Omówienie choćby tych dwóch artykułów noweli, usprawiedliwia nasz tytuł.

AL. DEK.

P. premier Kozłowski w swojej środowej mowie radiowej sformułował

w sposób następujący plany Rządu co do ubezpieczeń społecznych:

„Pierwszy krok na drodze reformy ubezpieczeń społecznych Rząd już uczynił... Rozporządzenie... zmniejsza krąg osób, podlegających obowiązkowi ubezpieczeń... Rząd mój nie będzie ustawał w pracy nad gruntownym przebudowaniem ubezpieczeń społecznych”.

Pierwsze wyniki „gruntownej przebudowy” są istotnie, jak wykazuje nasz artykuł wstępny, znakomite.

Olbrzymie zwycięstwo socialistów angielskich w wyborach samorządowych

W czwartek odbyły się w Anglii i Walii wybory municypalne. Ażkolwiek nie są jeszcze znane pełne wyniki: wyborów, dotychczas ogłoszone liczby wskazują na

DECYDUJĄCE ZWYCIĘSTWO „LABOUR PARTY”.

Jak wynika z rezultatów dotyczących narazie 98 miast, konserwatyści stracili 96 mandatów, liberałowie — 30 i niezależni — 69. Wszystkie te 195 mandatów zdobyli socjaliści, powiększając w ten sposób znacznie swój stan posiadania w szeregu miast.

W Jugosławii

Dymisja ministra sprawiedliwości Maximowicza została przyjęta. Ministrem sprawiedliwości mianowany został dotychczasowy minister rolnictwa, Kozicz. Maximowicz podał się do dymisji na skutek zatargu z min. spraw zagranicznych Jevticzem o stosunek do Francji. Maximowicz miał również wyrazić szereg zastrzeżeń wobec polityki wewnętrznej Rządu. Ponieważ gen. Živkovicz poparł Jevticza, los Maximowicza był przesądzony.

Wczoraj podał się również do dymisji minister Wychowania Fizycznego, Anđelčević.

W NIEKTÓRYCH MIASTACH „LABOUR PARTY” ZDOBYŁA BEZWZGLĘDNĄ WIĘKSZOŚĆ

Miasta te będą odtąd pod jej rządami (np. Hull, Derby, Burnley, Oldham Stoke).

Jeszcze większe jest zwycięstwo „Labour Party” w wyborach municypalnych 28 gmin londyńskich. Dotychczas znane są rezultaty w 17 gminach, z których 10 dostało się pod władzę „LABOUR PARTY”.

Socjaliści odebrali konserwatystom, liberałom i niezależnym 226 mandatów londyńskich. Najwięcej mandatów — bo 210 stracili konserwatyści, grupa reformatorów municypalnych i inne pokrewne konserwatystom organizacje.

„Labour Party” zwyciężyła nawet w gminie Fulham, gdzie nigdy dotychczas nie było większości socjalistycznej.

Zwycięstwo socjalistów należy uznać za olbrzymie.

Z wiadomych rezultatów wyborów municypalnych w 100 głównych ośrodkach wynika, że socjaliści zyskali 203 mandaty, a stracili tylko 8. Konserwatyści zyskali 13, stracili 109, Liberałowie zyskali 4, stracili 34, Niezależni (należący w większości do koalicji antysocjalistycznej) zyskali 5 mandatów, stracili 74. Kandydaci komunistyczni, wszędzie przepadli.

Pozatem, jak już napisaliśmy, socjaliści zyskali 226 mandatów w 17 gminach londyńskich.

Uchwały socialistów belgijskich

Nadzwyczajny Kongres Belgijskiej Partii Socjalistycznej postanowił, iż socjaliści nie wezmą udziału w koalicyjnej koncepcji Rządu. Warunkiem współudziału socjalistów jest przyjęcie socjalistycznego planu pracy, co jest możliwe tylko w wypadku stworzenia Rządu socjalistycznego. (PAT).

Wojna Kobięca w „sanacji” trwa

Jak się okazuje, wyznaczona przez władze na „komisarza” Związku Obywatelskiej Pracy Kobięć p. Pohoška nie objęła urzędowania. Nominacja jej wywołała szereg zastrzeżeń w łonie „sanacji”, w rezultacie których p. Pohoška miała oświadczyć, iż „spowodu braku czasu” nie może objąć stanowiska „komisarza” w Związku.

Wobec rezygnacji p. Pohoškej — zaproponowano stanowisko „komisarza” p. Sujkowskiej. Kandydatura ta jednak spotyka się również z ogromnym sprzeciwem ze strony skłóconych kobiet „sanacyjnych”.

Kazimierz Pietkiewicz



Pogrzeb tow. KAZIMIERZA PIETKIEWICZA odbędzie się dziś o godz. 2-ej pp. z przed lokalu Stowarzyszenia b. Więźniów Politycznych w Warszawie, przy ul. Bielańskiej 9. Kondukt żałobny wyruszy na cmen-

tarz Powązkowski. Warszawski Okręgowy Komitet Robotniczy P.P.S. i Zarząd Stow. b. Więźniów Politycznych wzywają klasę robotniczą Warszawy do masowego udziału w pogrzebie. Komitety

dzielnicowe mają przybyć ze sztandarami. NA STR. 3 TOW. L. ŚLEDZINSKI PISE O ŻYCIU KAZIMIERZA PIETKIEWICZA NA SYBBERYJSKIM ZESŁANIU.

W Hiszpanji niema i nie będzie spokoju, aż zostaną złamane siły reakcji

Przywódcą socjalistów hiszpańskich, były minister Prieto, któremu udało się przedostać do Paryża, oświadczył przed stawicielowi „Petit Journal”, co następuje:

„W Hiszpanji — jak Rząd twierdzi — zapanował „porządek”. Aby stłumić powstanie w Asturji zmobilizowano 30.000 żołnierzy. Wojsko użyło przeciw powstańcom ciężkiej artylerji i bomb, które rzucano z samolotów. Siły powstańcze atakowały oddziały wojsk kolorowych.

Zabezpieczono pokój na pokaz zagranicy, ale prawdziwy pokój dotychczas nie nastąpił.

Od trzech lat prawica rwała się do władzy. Niezadowolone mas nastąpiło właśnie spowodu zbyt prawicowej polityki, którą prowadził Rząd lewicowy. Większość Hiszpanji do dnia dzisiejszego stanowią żywiły republikańskie. Do szliśmy obecnie do paradoksalnej sytuacji, że

pseudorepublikańskie rządy sprawują ludźle, którzy są bardziej wrogo uspo sobieni do wolności ludu, niż ci z okresu rządów monarchistycznych.

Upadek rewolucji da się wytłumaczyć nieprzygotowaniem mas, a w głównej mierze zwycięstwem wiejskich oraz nieuczestnictwem w akcji rewolucyjnej syndykalistów. W tych warunkach Rząd Lerroux, który działał szybko, mógł zgnieść ruch powstańczy.

Pomimo to ludzą się ci, którzy sądzą, iż możliwy jest powrót monarchji.

Monarchja jest pogrzebana nazawsze.

Sprawa ta wydaje się jednak drugorzędna wobec faktu, iż dziś Rząd republikański prowadzi politykę wysoce niebezpieczną dla całości Hiszpanji.

SYN PREZYDENTA ZAMORRY WALCZYŁ PRZECIWKO RZĄDOWI LERROUX

Z Madrytu donoszą: po posiedzeniu rady ministrów premier Lerroux odczytał deklarację treści następującej:

„Specjalne dochodzenie zostało wszczęte przeciw kapralowi Ludwikowi Zamorra, synowi Prezydenta Republiki. Ludwik Zamorra odbywał służbę w garnizonie Jaca. Popelniał on pewne przewinienie wojskowe.

Rząd poinformował o faksie Prezydenta Republiki, który oświadczył, że sprawiedliwości musi stać się zażość i zażądał od władz wojskowych spełnienia obowiązku.

Na zapytanie dziennikarzy premier zaznaczył, że przewinienie nie wydaje mu się groźne.

W kołach politycznych krąży pogłoski, że syn prezydenta był zamieszany w ostatnie wydarzenia rewolucyjne. (PAT.)

Dziennik „El Debate” donosi, iż

Rewizja konstytucji Francji Sensacyjne oświadczenie b. premiera Daladier Projekt Doumergue'a — to próba zamachu stanu

We francuskich kołach politycznych panuje wielkie zainteresowanie co do losów rewizji Konstytucji. Sytuacja uważana jest za bardzo napiętą. Nieporozumienia w łonie gabinetu nie zostały dotychczas wyrównane. Były prezydent republiki, Millerand złożył na łamach dziennika „Le Jour” oświadczenie, w którym wypowiada się bez zastrzeżeń za projektem Doumergue'a.

Kapitulacja Egiptu przed Anglią

Z Kairu donoszą, że sytuacja polityczna w Egipcie jest (naskutek słynnego oświadczenia angielskiego M. S. Z., o którym pisaliśmy) w dalszym ciągu niezwykle napiętą. Wysoki komisarz angielski odmówił przyjęcia premiera egipskiego Jehji Paszy i nawiązał bezpośrednie rokowania z szefem gabinetu królewskiego Ziver Paszą (mianowanego na żądanie Anglii dla wyeliminowania wpływu kamaryli dworskiej). Celem tych rozmów jest ustąpienie obecnego gabinetu Jehji Paszy.

W czwartek król Fuad przyjął na dłuższej audjencji premiera Jehję Paszę. Rozmowa ta nie dała wyników. Dzisiaj w sobotę król przyjmie ponownie szefa Rządu. Panuje przeświadczenie, że

prokurator Republiki wszczęć ma akcję przeciwko tym związkom i organizacjom, które wzięły udział w ostatnim powstaniu.

W Jaer: władze bezpieczeństwa aresztowały komitet rewolucyjny w pełnym składzie, złożony z 14 osób, jednocześnie skonfiskowały 1355 karabinów i 229 rewolwerów. Komitet ten nie wziął udziału w rewolucji tylko dlatego, iż zbyt późno otrzymał odpowiednie rozkazy i wskazówki. (PAT.)

Przed plebiscytem w Zagłębiu Saary

Paryski przedstawiciel Reutera użył słowa „mirodajne” stroty oświadczenia, że zmotoryzowane oddziały francuskie, skupione na pograniczu zagłębia Saary będą użyte do akcji interwencyjnej jedynie w ostatecznym wypadku i na wyraźne żądanie przewodniczącego komisji rządzącej, Dr. Kloxa. Jak słychać z kół komisji rządzącej Dr. Knox zamierza skorzystać z przysługującego mu prawa zawezwania wojsk obcych w tym wypadku, gdyby miejscowe siły

policyjne okazały się niewystarczające dla przeciwstawienia się zamachowi planowanemu przez koła narodowe — „socjalistyczne”.

„Times” omawiając zagadnienie zagłębia Saary, podkreśla, że w angielskich kołach rządowych zarządzania francuskie, mające na celu zagwarantowanie normalnego przeprowadzenia plebiscytu spotkały się z wyraźną aprobatą. (ATE.)

Ostry zatarg japońsko-amerykański zawsze na tle sprawy Mandżurji

„New York Herald Tribune” donosi, że agenci amerykańskiego towarzystwa samochodowego zmuszeni byli zaniechać budowy fabryki samochodów w Dairen, ponieważ władze mandżurskie zakomunikowały im, że nie dopuszczą do jakiegokolwiek konkurencji dla fabryki japońskiej w Mukdenie. (PAT.)

Jak podaje „New York Times”, Departament Stanu wystąpił do Rządu japońskiego z protestem przeciwko wprowadzeniu w Mandżurji monopolu naftowego, co jest sprzeczne z zasadą, — „drzwi otwartych”. Do Mandżuko protest nie będzie wysłany, ponieważ

świadczyłoby to o uznaniu tego państwa przez Stany Zjednoczone. (PAT.)

Protest podobny wysłała również Anglia.

Agencja Reutera dowiaduje się, że odpowiedź japońska na „demarche” anglo-amerykańską w sprawie monopolu naftowego w Mandżuko podkreśli, iż projektowana przez Mandżuko kontrola nad przemysłem naftowym jest sprawą wewnętrzną tego państwa i że projekt kontroli nie może być uważany za pogwałcenie zasady „drzwi otwartych”, której Japonia więcej, niż jakikolwiek inny naród pragnie strzec. (PAT.)

Wzrost bezrobocia w Stanach Zjednoczonych

Wedle danych urzędowych liczba bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych wynosiła w końcu września 9.976.000 osób.

W porównaniu ze stanem bezrobocia w maju r. b. nastąpił przyrost zgórą 1 miliona bezrobotnych. Oznacza to, że wzrost zatrudnienia, jaki zaznaczył się w końcu ubiegłego i na początku bieżącego roku, został przekreślony. Mimo

że, produkcja przemysłowa powiększyła się o 7 procent, przemysł — jak się okazuje — nie może wchłonąć armji bezrobotnych.

Podważa to cały program naprawy Roosevelta. I bankierzy, jak już donieśliśmy, przypuścili atak frontowy, domagając się od Roosevelta „oszczędności”, czyli zaniechania jego programu.

Arabowie i Palestyna

Na wczoraj, jako w rocznicę „Deklaracji Balfoura”, proklamowany został wśród ludności arabskiej strajk generalny. (PAT.)

Nastęca b. pos. Idzikowskiego na liście „sanacyjnej”

Wobec zrzeczenia się mandatu poselskiego przez Edwarda Idzikowskiego, zamieszanego w aferę łapówkową i usuniętego z BBWR, wejście do Sejmu nowa posłanka. Zwolniony mandat przypada p. Natalji Gredzińskiej, literatce z Warszawy, która kandydowała z listy Nr. 1 w stolicy (PID.)

Specjalna komisja zbada kwestję emerytur górnich

W najbliższych dniach wyjeżdża na teren Zagłębia Dąbrowskiego specjalna komisja administracyjna z Min. Opieki Społecznej, celem uregulowania sprawy kas emerytalnych, istniejących na terenie kopalni węgla kamiennego.

Kasy te wobec masowych redukcji i dokonanych już wypłat emerytalnych, nie są w stanie wypełnić przyjętych na siebie zobowiązań, wskutek czego bardzo wielu zredukowanych górników nie otrzymało należnego im zapotrzebowania.

Zadaniem komisji będzie ustalenie formy likwidacji należności górniczych i sprawa ujednostajnienia przepisów emerytalnych wśród górników

W. ce-m nister Jastrzębski dyrektorem?

Po wprowadzeniu przez Rząd dekretu scalającego ubezpieczenia społeczne i tworzącego jeden wielki zakład ubezpieczeniowy, powstało nowe stanowisko: naczelnego dyrektora tego zakładu. Stanowiło to ma być powierzony wice-ministrowi Jastrzębskiemu. Początkowy zamiar obsadzenia na tym stanowisku dyr. dep. ubezpieczeń społecznych p. Lgockiego — został zaniechany. P. Lgocki ma zostać jednym z dyrektorów w Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych. Nom. nacja ta nastąpi dopiero po ostatecznym opracowaniu statutu Zakładu.

Kwestja następców pp. Jastrzębskiego i Lgockiego narazie nie jest jeszcze omawiana.

Upór „ślamazarnego pacyfizmu”

Mac Donald chce zwołać „nieoficjalną” Konferencję Rozbrojeniową?

Jak donosi „News Chronicle”, Rząd angielski, a właściwie premier Mac Donald, nosi się z zamiarem zaproszenia mocarstw do Londynu na międzynarodową konferencję w sprawie handlu bronią. Konferencja ta nie odbyłaby się pod auspicjami Ligi Narodów i nie miałaby bezpośredniego związku z Konferencją Rozbrojeniową, wobec czego Niemcy mogłyby brać w niej udział. Dziennik twierdzi, że w odpowiedzi na nieoficjalne zapytanie, Niemcy oświad-

czyli, iż chętnie wysłał do Londynu swego delegata.

„News Chronicle” wątpi jednak, aby inne mocarstwa, a zwłaszcza Sowiety i „Mała Ententa”, zgodziły się na odparowanie tego rodzaju rokowań od Ligi Narodów. (PAT.)

Wszelkie rzekomo „pacyfistyczne” plany tego rodzaju są w istocie rzeczy wodą na młyn hitlerizmu i faszyzmu.

Losy Konferencji „oficjalnej”

Zwołanie przez przewodniczącego Konferencji Rozbrojeniowej Hendersona posiedzenia przyjdum Konferencji na 20 listopada, jednocześnie z nadzwyczajną sesją Rady Ligi Narodów pozwala przewidywać, że w tym czasie zdecydują się, być może definitywnie, losy Konferencji, rozpoczynającej 2 lutego 1932 roku i węgętującej od kilkunastu miesięcy.

Należy przypomnieć, że na ostatnim zgromadzeniu Lig. Narodów komisarz Litwinow wystąpił z wnioskiem zmierzającym do likwidacji Konferencji w jej obecnej formie. Wniosek domagał się, by Radzie Ligi przedstawiony został raport przewodniczącego Konferencji o jej przebiegu i aby Rada powzięła decyzję co do dalszej procedury. Komisarz Litwinow przypomniał przy tej okazji swą dawniejszą propozycję przekształcenia konferencji na stałą

konferencję pokojową.

Na Zgromadzeniu wniosek kom. Litwinowa został wycofany, ale stał się to wyłącznie ze względów proceduralnych i kom. Litwinow zapowiedział, że powróci do swego wniosku na Radzie Ligi. Wedle informacji nadeszłych z Paryża inicjatywa sowiecka może liczyć na poparcie Francji. Tendencji francusko-sowieckiej przeciwstawia się niewątpliwie mocarstwa anglosaskie oraz przewodniczący Henderson. Anglia i Stany Zjednoczone zabiegają o utrzymanie Konferencji przy życiu i o skoncentrowanie jej pracy na sprawie kontroli prywatnej fabrykacji i handlu bronią, emocjonującej ostatnio, w związku z rewelacjami amerykańskiej, senackiej komisji ankietowej, opinie publiczną krajów anglosaskich. (PAT.)

Rychło w czas

Sąd Najwyższy rozpatruje protesty wyborcze

Izba dla spraw wyborczych Sądu Najwyższego wznawia w b. m. rozpatrywanie protestów wyborczych. W ciągu m. listopada odbywać się będą w poniedziałki posiedzenia niejawnie dla rozpatrzenia skarg w przedmiocie których zarządzone było postępowanie dowodowe.

Ostatnio przeprowadzono badanie świadków w sprawie wyborów w okręgach Nr. 50 Lwów miasto, Nr. 51 Lwów powiat, oraz Nr. 24 Łuków. Sesje jawne Sądu Najwyższego rozpoczną się w pierwszych dniach grudnia. (PID.)

Nowy atak kamieniczników na ochronę lokatorów

Związki właścicieli nieruchomości podejmują nową akcję przeciwko ustawie o ochronie lokatorów. Projekty wysuwane przez organizacje właścicieli nieruchomości zmierzają 1) do wyjęcia z pod ustawy o ochronie lokatorów mieszkań powyżej 5 pokoi, lokali handlowych, przemysłowych i rzemieślniczych, oraz wszelkich mieszkań małych przerobionych z lokali większych, 2) o wprowadzenie w ustawie o ochronie lokatorów dopuszczalności zawierania dobrowolnych umów co do wysokości komornego na czas dłuższy.

Projekty te mają być przedstawione w najbliższym czasie ożnikom rządowym. (PID.)

O apetytach kamieniczników pisaliśmy już niejednokrotnie. W dobie kryzysu, gdy tanieją artykuły żywnościowe, praca ludzka, a nawet życie, jedno tylko komorne utrzymuje się na dotychczasowej wysokości, właściciele domów chcą jeszcze bardziej podwyższyć je. „Akcja” kamieniczników jest naszym szczytem bezczelności.

Sala sądowa — wizerunek naszych czasów

Komornik, oskarżony o nadużycia

Sąd Okręgowy w Warszawie rozpatrywał wczoraj sprawę emerytowanego majora 1 pułku szwoleżerów, Gustawa Zawadzkiego, który, zmieniając zawód oficera na stanowisko komornika VII rewiru, popełnił przywłaszczenie 6 tys. zł. na szkodę klientów kancelarii oraz Skarbu Państwa.

Oskarżony zwał winę na swego sekretarza Jerzego Skarżyńskiego, również postawionego w stan oskarżenia, i tłumaczył się ciężką sytuacją finansową, z której chciał się ratować, korzystając z łatwo udzielanego osobom wojskowym stanowiska komornika.

Zawadzki twierdzi, że przywłaszczył sobie tylko 2 tys. zł., a za pozostałą sumę odpowiadać powinien jego sekretarz.

Sąd skazał Zawadzkiego na 1 rok więzienia.

Znowu sprawa ONR-owców

W warszawskim Sądzie Okręgowym rozpatrywano wczoraj znowu sprawę dwóch członków ONR, oskarżonych o napaść i pobicie posterunkowych i wywiadowców policji.

Oskarżonymi są dwaj studenci: Jan Posemkiwicz i Witold Skarżyński, oby dwaj bardzo młodzi. Zajęcie, będące przedmiotem rozprawy, wydarzyło się w kawiarni „Italia”, gdzie oskarżeni w kwietniu r. ub. usiłovali wywołać burdę antysemitką, wygłaszając przemówienie przeciwko zatrudnieniu muzyków-Żydów.

Sąd, z powodu braku dowodów winy obu oskarżonych uniewinnił.

Podwójny bratobójca

Sąd Okręgowy w Warszawie rozpatrywał wczoraj sprawę mieszkańca Żyrardowa, Jana Borkowskiego, zabójcę brata. Borkowski w czasie kłótni zabił jedynego ze swych braci i skazany został na 4 lata więzienia za zabójstwo w afekcie.

Wobec nienagannego sprawowania Borkowski został zwolniony przed końcem odbycia kary.

W kilka dni po opuszczeniu więzienia, Borkowski wszczął z drugim bratem kłótnię, w czasie której popełnił znowu bratobójstwo. Tym razem skazany został na 8 lat więzienia.

Wystąpienie ze Stronnictwa Narodowego

Jak podaje ag. „Press”, b. minister skarbu, p. Jerzy Zdziechowski, zgłosił wystąpienie ze Stronnictwa Narodowego.

Pokwitowanie

Zamiast kwiatów na trumnie niedożywanego tow. K. Pietkiewicza, R. i A. Dębscy:

na Robotn. Tow. Przyj. Dzieci zł. 10
na Warszawską Oddział TUR zł. 5
dla przyjaciół zł. 10.
T. P. na fundusz prasowy „Robotnika” zł. 3.

Życie Warszawy

Wypadki w stolicy

SKOK DO WISŁY.
Z brzegu Wisły, wprost ul. Tamki, skończyła do Wisły jakaś kobieta, lat około 45-ciu, chrześcijanka. Desperatkę wyratował posterunkowy komis. rzeczono Kolas. Lekarz Pogotowia, po zastosowaniu środków trzeźwiących, oraz zastrzyków, przewiózł niedoświadczoną do szpitala Przemienienia Pańskiego.

Pozwolenia na broń

W związku ze zbliżającym się terminem upływu ważności pozwoleń na broń, wydanych na r. 1934, starostwa grodzkie m. Warszawy podają do wiadomości posiadaczy broni, że dla wygody zainteresowanych, by uniknąć natłoku w ostatnich dniach ważności wspomnianych pozwoleń, podania o prolongowanie tych pozwoleń na rok następny, są przyjmowane od 1 listopada do 31 grudnia r. b.

Jednocześnie starostwa przypominają, że w myśl art. 48 i 49 prawa o broni, winni posiadania broni bez pozwoleń, a zatem ci, którzy w terminie wskazanym nie złożą podań o prolongację, podleżą karze aresztu do 6 miesięcy lub karze grzywny do 5.000 zł.

ZAMACHY SAMOBÓJCZE.

24-letnia Stefania Wilisiewiczówna (P. wna 45) otruła się nieustalonym środkiem. Mężczyzna niewiadomego nazwiska, lat około 40-tu, otrul się nieznanym środkiem w bramie domu Mostowa 24.
30-letni Władysław Muszyński, robotnik (Orłona 14) otrul się esencją octową.
47-letni Edward Ruder, kierowca (Wiktorowska 3) otrul się wernalem.

SKOK Z II PIĘTRA.

20-letnia Wiktoria Stańczykówna, bez zajęcia (Ogrodowa 58) wyskoczyła z okna II piętra klatki schodowej przy ul. Franciszkańskiej 5. Lekarz Pogotowia stwierdził ogólne potłuczenie i powikłane złamanie lewej ręki.

WYPADEK KOLEJOWY.

Na szlaku kolejowym Czerniowice - Warchchewka, na 45 klm. znaleziono mężczyznę lat około 30-tu, niewiadomego nazwiska, poranionego przez nieustalony pojazd. Pozwankowanego odesłano do szpitala we Włocławku.

Robotnicy popierajcie swoje pismo

Zmiany w Magistracie

Przed pół rokiem, bezpośrednio po rozwiązaniu b. Zarządu miejskiego delegowani zostali do służby miejskiej: sędzia Sądu Apelacyjnego Chechliński i sędzia Sądu Okręgowego Warszawa b. poseł Kordowski. Wymienieni sędziowie objęli wydział personalno-dyscyplinarny. Podczas sześć - miesięcznego urzędowania nowe kierownictwo podobno usprawniło działalność powierzonego im resortu.

Z dniem 1 listopada skończyła się delegatura i pp. Chechliński i Kordowski powrócili na pierwotnie zajmowane przez nich stanowiska.

Dyrektorem wydziału personalnego jest p. Krzyżkowski, zaś jego zastępcą — mec. Wasserberger.

Jak się dowiadujemy, naczelnik wydziału technicznego Zarządu miasta Warszawy, inż. Chmieliński, otrzymał wypowiedzenie.

Na jego miejsce przychodzi inż. Olszewski, który niedawno ukończył politechnikę we Lwowie.

Z życia organizacyjnego

O.K.R. WARSZAWA - PODMIEJSKA. Najbliższe posiedzenie Egzekutywy OKR. Warszawa - Podmiejska odbędzie się we wtorek, t. p. 6 b. m., w nowym lokalu przy ul. Waleckiej 7 Dzielnicy „Śródmieście”. Na inauguracyjne posiedzenie proszeni są o przybycie przedstawiciele wszystkich organizacji Okręgu podm.

Lokal otwarty od godz. 5 pp. **MŁODZIEŻ TUR.** Dziś o godz. 19.30 odbędzie się w lokalu Koła Wola (Wolska 44) zebranie I-go Rejonu (Wola, Spartakus, Marks i Starówka) z referatem: „Walki proletariatu we Francji”.

RADA ZAWODOWA zawiadamia członków Wydziału Rady, że w poniedziałek, dn. 5 b. m. o godz. 7 wiecz. odbędzie się pełne posiedzenie Wydziału Rady w lokalu przy ul. Długiej 21.

Co usłyszycy w radio?

SOBOTA

6.45 Pieśń poranna. 6.48 Muzyka (płyty). 6.52 Gimnastyka. 7.07 D. c. muzyki (płyty). 7.15 Dziennik poranny. 7.25 D. c. muzyki (płyty). 7.35 Chwilka pań domu. 7.40 Program. 7.50 Koncert reklamowy. 11.57 Sygnał czasu. 12.00 Hejnał. 12.03 Wiad. meteor. 12.05 Przegląd Prasy. 12.10 Koncert Zespołu Jana Różewicza. 13.00 Dziennik południowy. 13.05 Fantazje operowe (płyty). 15.30 Wiad. o eksporcie. 15.35 Przegląd giełdowy. 15.45 Płyty. 16.30 Stuchowisko dla dzieci. 17.00 Nabożeństwo. 17.50 „Dom i rodzina”. 18.00 Prasa rolnicza. 18.10 „Życie kulturalne i artystyczne stolicy”. 18.15 „Sonaty fortepianowe L. van Beethovena”. 18.45 „Życie społeczne rolni”. 19.00 Utwory na skrzypce w wyk. Stefana Hermana. 19.20 „W Kruszwicy nad Gopłem”. 19.30 Lekkie piosenki (płyty). 19.45 Program na dzień następny. 19.50 Wiad. sportowe. 20.00 Muzyka lekka: Orkiestra i chór Dana. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 „Jak pracujemy w Polsce”. 21.00 Koncert symf. 21.45 Szkice literackie. 22.00 Koncert reklam. 22.15 Muzyka taneczna z danc. „Oaza”. 23.00 Wiad. meteor. dla kom. lotniczej. 23.05 „Teatr Wyobraźni”. 23.35 Muzyka salonowa (płyty). 24.00 Muzyka taneczna z danc. „Paradis”.

STAN POGODY wg PIM

Przewidywany przebieg pogody: Nocą i rankiem mglisto, w ciągu dnia zachmurzenie zmienne z przelotnymi opadami (śnieg i deszcz). Chłodno, nocą przymrozki. Umiarkowane wiatry z kierunków zachodnich.

POLSKI ZWIĄZEK MYŚLI WOLNEJ

Dziś w sobotę o godz. 20-ej w lokalu P. Z. M. W., Królewska 16, Wacław Czarniecki wygłosi odczyt p. t. „Rosja dzisiejsza”.

DROBNE OGŁOSZENIA

A.A.A.A.) TAPCZANY higieniczne. Wytwórnia: Twarda 5. 617

Z miasta w kilku słowach

OPLATA ZA GAZOMIERZE.

Wobec informacji o zmianach, jakie zaszyły przy pobieraniu opłat za gazomierze władze miejskie wyjaśniają, że opłaty za dzierżawę gazomierzy zostały zlikwidowane, a obecnie pobierana jest tylko opłata stała, uzależniona od ilości zużywanego gazu. Zmiana ta dała obniżkę cery jednego metra sześciennego gazu o 4 gr.

REJESTRACJA ROCZNIKA 1914.

Dz.ś, dn. 3 listopada, zgłosić się mają do powszechnej rejestracji urodzeni w roku 1914, jak również w latach od 1913 do 1904, którzy dotychczas nie uregulowali stosunku do służby wojskowej, zamieszkałi stałe w Warszawie, zameldowani na terenie komisarjatu, 10, nazwiska których zaczynają się od litery M. do Z. Stawić należy się do wydziału wojskowego magistratu, ul. Florjańska 10.

CENY CUKRU.

Wobec zarządzenia ministerjum spraw wewnętrznych, iż detaliczna cena kryształu nie może przekroczać 1 zł. 25 gr. za kg., wszelkie wahania w wyższej cenie artykułu są niedopuszczalne. — Jedno z poważniejszych zrzeszeń ku-

pieklich, podało w cenniku jeszcze w tych dniach cerę kryształu w wysokości 1 zł. 30 gr.

ODCZYT.

W poniedziałek, dn. 5 b. m. o godz. 20 w Kamienicy ks. Mazowieckich — (Rynek St. M. 31) prof. Uniw. Jag. dr. Władysław Konopczyński wygłosi odczyt p. t.: „Warszawa w czasie Konfederacji Barskiej”. Goście mile widziani.

Z ekranu

Stylowy — „Maskarada”

Trzeba przyznać bezstronnie, że epoka przedwojennego Wiednia, na tle której rozgrywa się akcja obrazu jest utrzymana doskonale w tonie i w każdym szczególe stylizowana. Atmosfera przedwojennego typu życia bogatych wiedeńskich, atmosfera znużenia i zepsucia kół zbliżonych do dworu jest oddana z całym realizmem i może nawet bawić jako obraz historyczny obyczajowości.

Akcja filmu też jest utrzymana w dobru i w pięknie, odpowiedniemi napięciami, jednakże niefortunny dobór obsady ról psuje efekt w kolosalnym stopniu. Trudno przejąć się tragedją piękności, jeśli patrzy się na istoty beznadziejnie brzydkie i pozabawione wdzięku. Poprostu aż się przykro robi za bohatera, że musi cierpieć w otoczeniu samych czupiradeł. Patrząc na ten obraz dochodzi się do wniosku, że cały dobry element aktorski Wiednia przeniósł się za ocean i brak Dunajowi nowych sił na ekran. Iko.

NASZA RUBRYKA

STUDENTKA Uniwersytetu Warszawskiego przyjmie lekcje. Zakres gimnazjalny. Tel. 220-56 godz. 1 — 6 popoł.

BIURALISTKA, z wyższym wykształceniem przyjmie każdą pracę, nawet na pół godziny. Zgłoszenia do redakcji „Robotnika” pod: „Jakaśkolwiek praca”.

Młody, zdolny buchalter poszukuje jakiegokolwiek pracy. Warunki skromne. Oferty zgłaszać do „Robotnika” pod: Synrolnika.

B. WYCHOWAWKA zakładu Rob. T-wa Przyj. Dzieci, sierota, poszukuje pracy do sklepu, lub do dziecka. Tel. 5-32-88 od 10 do 4 po poł.

Oskarżony o pochwałę zabójstwa

Na sesji wyjazdowej Sądu krakowskiego w Chrzanowicach stanął 56 letni Stanisław Niewiadomski, emeryt — jak sam twierdzi, krewny zabójca prezydenta Narutowicza, oskarżony o publiczne pochwalenie zbrodni, dokonanej na osobo- bie min. Pierackiego. Niewiadomski skazany został na rok więzienia. Sędzia dr. Janicki kazał go natychmiast aresztować.

Co wyświetlają kina?

ADRIA: „Jej wysokość całuje”.
APOLLO: „Wiosenna parada” z Fr. Gaal.
ATLANTIC: „Rzymskie skandale”.
ANTINEA: „Noc miłości” i „Hrabia Zarow”.
AMOR: „Boczna ulica” i „Profesor w kabarecie”.
AS: „A L. 14 zatoneła”.
ACRON (d. Cristal): „Dolores” i „Tunel”.
CAPITOL: „Czy Lucyna to dziewczyna?”

MASKA: „Grzesznica bez winy”.
MIEJSKI: „Tańcząca Venus”. O godz. 4.30 dla młodz. „Światła wielkiego miasta” z Chaplinem.

KINOTEATR MIEJSKI
Początek o godz. 6.15—8.—10.
„TAŃCZĄCA VENUS”
w świetnej interpretacji
Joan Crawford
współpartner
Clark Gable
Ceny miejsc od 45 gr. do 90 gr.

MEWA: „W niewoli dżungli” i „Pilnuj swego męża”.
NOWA TOMBOLA: „Kocha... Lubi... Szanuje...”.
OKO PRASKIE: „Gra zmysłów” i „Dziesiąty kochanek”.
PALACE: „I. F. I nie odpowiada”.
PAN: „Co mój mąż robi w nocy?”

NOWOPRZEDKOWANE KINO „CAPITOL”
Marszałkowska 125. Początek 4, 6, 8, 10
Arcywsioła komedia polska

CZY LUCYNA TO DZIEWCZYNA?
W rol. gł.: Jadwiga ŚMOSARSKA, Eugeniusz BOBÓ, Mieczysława CWiKLIŃSKA i inni.
Bilety bezpłatne skasowane, ulgowe — nieważne.
Prok. BŁOK-MUZAFILM

CASINO: „Pieśń kozaka”.
COLOSSEUM: „Taniec miłości” i rewja.
COLOSSEUM MAŁE: „Nibelung”.
CORSO: „Hopla” i rewja.
CZARY: „Czerwony wóz”.
FAMA: „Ostatni z Gołolewskich”.
FILHARMONJA: „Eskimo” Van Dyke’a.

FORUM: „Byłem szpiegiem”.
GLORIA: „Reka miściela”.
HELJOS: „Csibi”.
IKS: „Kajdany życia”.
ITALIA: „Hopla” i rewja.
KOMETA: „Burzyciel” i rewja.
LUX: „Nie będziesz kurtuzaną” i „Jarmark miłości”.

LOS: Od 4-ej „Rozkoszne kłopoty”, od 8-ej „Życie jest piękne”.
MAJESTIC: „Chłopcy z placu broni”.

musisz zobaczyć chłopców z PLACU BRONI
pł. MCLNARA
majestic poc. 4
ostatnie dni
balkon 25
partier 70
KUPON

WARUNKI PRENUMERATY: w Warszawie z odnośnieniem miesięcznie zł. 5.40, bez odnośnienia zł. 4.70, na prowincji miesięcznie zł. 5.40, zagranicą zł. 8.—. Za zmianę adresu 50 gr.
CENY OGŁOSZEŃ: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne gr. 20, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń w tekście 5-cio szpaltowy, układ zwyczajnych 10-cio szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.